
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Oggetto: Autorizzazione al subappalto di parte delle lavorazioni ricadenti nella categoria OG1 dell’appalto di 

“Progettazione esecutiva ed esecuzione lavori relativi all’intervento “Agrifood Hub - Restauro e 

risanamento conservativo per la riqualificazione dello stabilimento industriale "Ex Molino e 

Pastificio Basile" - Corato”” 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 175 del 14 marzo 2019; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali”, come convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTO il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 

investimenti convertito dalla Legge 1° luglio 2021";  

VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 2021- 2027, approvato con delibera del 

Comitato Interministeriale della Programmazione Economica n. 74 del 15 dicembre 2020, 

pubblicata nella G.U. Serie generale n. 18 del 23 gennaio 2021; 

VISTO il D.D. n. 791 del 30.09.2022, con il quale l’appalto in parola è stato aggiudicato in favore 

dell’operatore economico GARIBALDI FRAGASSO SRL, con sede legale in Piazza 

Mercantile n. 30, Comune Bari, CAP 70122, P.IVA 04152670727, per un importo 

complessivo di contratto pari a € 5.813.071,16 corrispondente a un ribasso del 23,69 % 

sull’importo posto a base d’asta soggetto a ribasso, di cui € 5.453.866,06 per lavori, € 

258.163,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 101.041,51 per la 

progettazione esecutiva; 

VISTO il contratto d’appalto Rep. 165 del 28.02.2023; 

CONSIDERATO che, in sede di offerta l’aggiudicatario aveva manifestato la volontà di subappaltare opere 

rientranti nella categoria OG1;  

CONSIDERATO che con nota, trasmessa a mezzo pec in data 29/02/2024 ed assunta al protocollo di questo 

Ateneo al n. 7664 il 04/03/2024, l’aggiudicatario GARIBALDI FRAGASSO SRL ha 

richiesto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’autorizzazione al subappalto di 

lavorazioni ricadenti nella categoria OG1 alla Società DEBAR COSTRUZIONI SPA, con 

sede legale in Bari (BA) alla Via Natale Pisicchio n. 20, C.F. e P. IVA 02766620724, per 

un importo pari a € 1.552.158,94 di cui € 75.176,63 per oneri della sicurezza, e che 

l’importo di € 1.552.158,94 risulta pari al 46.78% della categoria prevalente OG1, 

inferiore al massimo consentito del 49.99 %; 



ACCERTATO pertanto il rispetto di quanto previsto dalla documentazione di gara nonché dalla 

normativa applicabile ratione temporis circa il limite di percentuale subappaltabile; 

ACCERTATO che l’aggiudicatario GARIBALDI FRAGASSO SRL, nella richiesta di autorizzazione al 

subappalto, ha prodotto tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti 

richiesti in capo all’impresa proposta come subappaltatrice; 

VISTO il contratto di subappalto sottoscritto dall’Impresa Appaltatrice e dall’Impresa 

Subappaltatrice nonché l’ulteriore documentazione prodotta; 

VISTE le risultanze delle verifiche condotte come per Legge e allegate al presente decreto, circa 

il possesso dei requisiti di carattere generale/idoneità professionale, tecnico organizzativo 

ed economico-finanziario in capo alla Società DEBAR COSTRUZIONI SPA, dalle quali 

non sono emerse cause ostative all’autorizzazione del subappalto in parola in favore del 

predetto operatore economico; 

RITENUTO pertanto, possibile autorizzare il subappalto di parte delle lavorazioni ricadenti nella 

categoria OG1 dell’appalto in epigrafe alla Società DEBAR COSTRUZIONI SPA; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere a carico del Politecnico di Bari; 

SENTITO il RUP, ing. Carmela Mastro 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di autorizzare, nelle more del completamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale, il subappalto di parte delle lavorazioni ricadenti nella categoria OG1 dell’appalto 

di “Progettazione esecutiva ed esecuzione lavori relativi all’intervento “Agrifood Hub - Restauro e 

risanamento conservativo per la riqualificazione dello stabilimento industriale "Ex Molino e 

Pastificio Basile" - Corato”” alla Società DEBAR COSTRUZIONI SPA, con sede legale in Bari 

(BA) alla Via Natale Pisicchio n. 20, C.F. e P. IVA 02766620724, per un importo pari a € 

1.552.158,94 di cui € 75.176,63 per oneri della sicurezza.  

Art. 3 Di dare atto che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti 

della Stazione Appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 

L'aggiudicatario è responsabile in solido con il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e 

contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.  

Art. 4 Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 

particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 

assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 

del contratto. 

Art. 5 Di autorizzare i competenti Settori del Politecnico di Bari ad operare in conformità. 

Art. 6 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dalla normativa vigente e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai 

fini della generale conoscenza. 

 

Bari,  Il Direttore Generale  

Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

 

 

 

 

                       Il RUP 

       ing. Carmela Mastro 

 


		2024-03-20T08:38:09+0100
	SPATARO SANDRO




